
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

 Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax. 021/529.84.46

HOTĂRÂRE
privind acordarea de legitimaţii de călătorie gratuite pentru transportul public de suprafaţă 

pentru funcţionarii şi angajaţii cu contract individual de muncă din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Sectorului 6

Văzând Expunerea de motive a Primarului Sectorului 6, Raportul de specialitate comun 
al Direcţiei Managementul Resurselor Umane şi Direcţiei Economice, precum şi adresa Regiei 
Autonome de Transport Bucureşti nr. 86823/12.08.2010 înregistrată la Primăria Sectorului 6 
sub nr. 26124/19.08.2010;

Având în vedere raportul Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 
6;

În baza art. 37 şi 42 din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, cu 
modificările şi completările ulterioare, ale art. 40 alin. (2) şi art. 269 alin. (1) din Legea nr. 
53/2003 Codul muncii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În conformitate cu art. 2 din Hotărârea Consiliului General al Municipiului Bucureşti nr. 
167/2010  pentru  abrogarea  Hotărârii  C.G.M.B.  nr.  36/1999  privind  acordarea  dreptului  la 
transport gratuit pe mijloacele de transport în comun de suprafaţă, pentru unele categorii de 
persoane, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art. 45 alin. (2) lit. a) şi art. 81 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

Consiliul Local al Sectorului 6,

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. Se acordă dreptul la legitimaţii de călătorie gratuite pentru transportul public de 
suprafaţă pentru funcţionarii publici şi angajaţii cu contract individual de muncă din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 6.

Art. 2. Contravaloarea legitimaţiilor de călătorie pentru transportul public de suprafaţă 
va fi suportată din bugetul local al Sectorului 6 al municipiului Bucureşti.

Art. 3. Se împuterniceşte Primarul Sectorului 6, prin Direcţia Managementul Resurselor 
Umane  şi  Direcţia  Economică,  să  încheie  convenţia  cu  Regia  Autonomă  de  Transport 
Bucureşti în baza căreia se vor efectua eliberarea legitimaţiilor şi decontarea sumelor pentru 
titlurile de călătorie.

Art. 4. Primarul Sectorului 6 şi serviciile implicate din cadrul aparatului de specialitate 
al Primarului Sectorului 6 vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Comunicarea şi aducerea la cunoştinţa publică se vor face, conform competenţelor, prin 
grija Secretarului Sectorului 6.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,          CONTRASEMNEAZĂ
                pentru legalitate

           Danil Tulugea          Secretarul Sectorului 6

              Gheorghe Floricică

Nr.: 30
Data: 10.02.2011



EXPUNERE DE MOTIVE

Având în vedere prevederile  Ordonanţei  de Urgenţă a Guvernului nr.  63/2010 

pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 

precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare cât şi adresa Regiei Autonome de 

Transport Bucureşti nr. 86823/12.08.2010 privind analizarea posibilităţii încheierii unei 

Convenţii individuale cu R.A.T.B., în baza căreia se va efectua eliberarea legitimaţiilor 

de călătorie atribuite salariaţilor instituţiei.

Văzând Raportul de specialitate al Direcţiei Managementul Resurselor Umane, 

Hotărârea Consiliului General al Municipiului Bucureşti nr. 167/2010 pentru abrogarea 

hotărârii  C.G.M.B.  nr.  36/1999  privind  acordarea  dreptului  la  transport  gratuit  pe 

mijloacele de transport în comun de suprafaţă, pentru unele categorii de persoane, cu 

modificările şi completările ulterioare.

Supunem aprobării plenului Consiliului Local al Sectorului 6 prezentul proiect de 

hotărâre privind acordarea legitimaţiilor de călătorie gratuite pentru transportul public 

de suprafaţă pentru funcţionarii şi angajaţii cu contract individual de muncă din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 6

PRIMAR,

CRISTIAN CONSTANTIN POTERAŞ



Cod Operator Baza Date cu Caracter Personal nr. 5195/11518/13364/2007
Direcţia Managementul Resurselor Umane
Nr. __/________

RAPORT DE SPECIALITATE

     Având în vedere c  îndeplinirea atribu iilor Primarului Sectorului 6 corespunz toare art. 61 iă ţ ă ş  
art. 63 din Legea 215/2001 a administra iei publice locale, republicat , cu modific rile i complet rileţ ă ă ş ă  
ulterioare,  se  realizeaz  prin  intermediul  aparatului  de  specialitate,  activitate  ce  se  desf oar  înă ăş ă  
propor ie de 80-85% pe teren, precum i a prevederilor art. 10 i art. 45 alin.6 din Legea 215/2001 aţ ş ş  
administra iei publice locale, republicat , cu modific rile i complet rile ulterioare, a art. 1 alin. 4 lit. lţ ă ă ş ă  
din  Legea  92/2007  privind  serviciile  de  transport  public  local,  precum  i  necesitatea  sprijiniriiş  
angaja ilor din cadrul institu iei, ca urmare a aplic rii prevederilor Legii nr. 118/2010 privind undeleţ ţ ă  
m suri necesare în vederea restabilirii echilibrului bugetar, a H.C.G.M.B. nr. 167/2010 de abrogare aă  
H.C.G.M.B. nr. 36/1999 privind acordarea gratuit ii transportului de suprafa  gratuit pentru uneleăţ ţă  
categorii  de  salaria i  din  cadrul  C.G.M.B.  i  a  sectoarelor  Municipiului  Bucure ti  i  în  care  seţ ş ş ş  
stipuleaz  posibilitatea acord rii în continuare a  acestei  facilit i de c tre fiecare consiliu local  deă ă ăţ ă  
sector în func ie de posibilit ile financiare, prin hot râri ale organelor deliberative proprii, cu condi iaţ ăţ ă ţ  
suport rii din bugetele locale a costurilor aferente, care vor fi decontate c tre R.A.T.B. în baza unuiă ă  
protocol  încheiat  între  institu ie  i regia  de  transport,  precum i adresa  R.A.T.B.  nr.  86823/2010ţ ş ş  
privind analizarea posibilit ii încheierii unei conven ii individuale cu R.A.T.B. în vederea atribuirii deăţ ţ  
abonamente gratuite salaria ilor institu iei.ţ ţ

Având  în  vedere  c  prin  grija  Direc iei  Economice  s-a  luat  m sura aloc rii  din  bugetul  deă ţ ă ă  
venituri  i  cheltuieli  capitolul  5102.01.03  la  sec iunea  bugetar  200601  ”deplas ri,  deta ri,ş ţ ă ă şă  
transferuri”  suma  de  150  mii  lei,  men ionându-se  totodat  c  acordarea  facilit ii  gratuit iiţ ă ă ăţ ăţ  
transportului de suprafa  pentru salaria ii Prim riei Sectorului 6 se face din venituri proprii;ţă ţ ă

inând cont de cele prezentate i în temeiul actelor normative anterior men ionate, consider mŢ ş ţ ă  
c  proiectul de hot râre propus privind acordarea gratuit ii transportului de suprafa  pentru salaria iiă ă ăţ ţă ţ  
Prim riei Sectorului 6, pe raza Municipiului Bucure ti, îndepline te condi iile de a fi adoptat.ă ş ş ţ

         DIREC IA ECONOMIC                 Ţ Ă DIREC IA MANAGEMENTUL Ţ

      RESURSELOR UMANE

            DIRECTOR EXECUTIV                                   DIRECTOR EXECUTIV                    

              DORU MANOLACHE                                       DORU ANGHEL                 
                                                                                         


	HOTĂRÂRE
	Consiliul Local al Sectorului 6,

	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,				         CONTRASEMNEAZĂ
	           Danil Tulugea					         Secretarul Sectorului 6
	EXPUNERE DE MOTIVE
	Nr. __/________

